识有待进一步提高，如果将来出现关联交易不规范的情形，将可能损害公司及其

他利益相关方的利益。

5、现金流和偿债风险

由于报告期内公司处于飞速发展阶段，业务规模快速增长，为履行订单相应

增加原材料、在产品规模，购买商品、接受劳务支付的现金较大，从而导致公司

两年一期经营活动产生的现金流量净额均为负值，且短期借款金额从 0 增长到

2243 万元，资产负债率也有所提高。虽然公司主营航模产品市场潜力较大，且

公司处于高速发展阶段，未来前景可期，但一旦公司不能以适当的融资条件、资

金成本及时获得所需资金，公司实现生产计划和盈利水平将受影响，并存在一定

的偿债风险。

广东澄星航模科技股份有限公司   公开转让说明书

146

第五章 定向发行

一、挂牌公司符合豁免申请核准定向发行情形的说明

本次定向发行对象为 11 名自然人，发行完成后公司总计 12 名自然人股东，

故本次定向发行后公司股东人数不超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理

办法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准的条件。

二、本次发行的基本情况

（一）发行数量：5,000,000 股

（二）发行价格：1.40 元/股

本次定向发行价格综合参考了公司所处行业、成长性、每股净资产等多种因

素，并与投资者沟通协商后确定。

（三）发行对象、认购股份数量及认购方式
序

号

发行对

象

拟认购股

数（股）

拟认购金额

（元）

股东性

质

认购

方式
关联关系

1 陈加华 570,000 798,000.00 自然人 现金
控股股东及实际控制人，担

任董事长兼总经理

2 颜泽能 2,000,000 2,800,000.00 自然人 现金 无

3 蔡友丰 1,000,000 1,400,000.00 自然人 现金 无

4 林雪芝 300,000 420,000.00 自然人 现金 董事兼副总经理

5 方奕松 300,000 420,000.00 自然人 现金 董事兼财务总监

6 管钦政 150,000 210,000.00 自然人 现金 董事兼副总经理

7 陈俊华 150,000 210,000.00 自然人 现金 陈加华之兄，担任生产主管

8 陈少华 150,000 210,000.00 自然人 现金 陈加华之弟，担任采购经理

9 蔡少跃 150,000 210,000.00 自然人 现金
蔡俊彬之姐，担任行政管理

员

10 赵志科 150,000 210,000.00 自然人 现金 工程主管

11 关志航 80,000 112,000.00 自然人 现金 工程师

合计 5,000,000 7,000,000.00

2014年8月20日，公司召开了第一届董事会第三次会议，审议通过了《关于

广东澄星航模科技股份有限公司定向发行股份的议案》。

2014年9月15日，公司召开了2014年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于广东澄星航模科技股份有限公司定向发行股份的议案》。

广东澄星航模科技股份有限公司   公开转让说明书

147

三、发行前后相关情况对比

如本次定向发行依据上述发行方案顺利完成，发行前后相关情况对比如下：

（一）发行前后股东情况比较

  定向发行前股东情况 增资情况 定向发行后股东情况

序

号

股东名

称

增资前股份

结构

股权比

例（%）

本次增资

股份
增资金额(元)

增资后股份

结构

股权比

例（%）

1 陈加华 7,650,000 51.00 570,000 798,000.00 8,220,000 41.10

2 蔡俊彬 7,350,000 49.00 - - 7,350,000 36.75

3 颜泽能 - - 2,000,000 2,800,000.00 2,000,000 10.00

4 蔡友丰 - - 1,000,000 1,400,000.00 1,000,000 5.00

5 林雪芝 - - 300,000 420,000.00 300,000 1.50

6 方奕松 - - 300,000 420,000.00 300,000 1.50

7 管钦政 - - 150,000 210,000.00 150,000 0.75

8 陈俊华 - - 150,000 210,000.00 150,000 0.75

9 陈少华 - - 150,000 210,000.00 150,000 0.75

10 蔡少跃 - - 150,000 210,000.00 150,000 0.75

11 赵志科 - - 150,000 210,000.00 150,000 0.75

12 关志航 - - 80,000 112,000.00 80,000 0.40

合

计
 15,000,000 100.00 5,000,000 7,00,000.00 20,000,000 100.00

（二）发行前后业务结构、公司控制权、董事、监事、高级管理人员持股

的变动情况

1、公司业务结构在发行前后未发生变化，主营业务仍然是航模的开发、生

产与销售。

2、公司控制权在发行前后未发生变更。发行后，陈加华能够有效控制公司

41.10%的股份，仍为公司实际控制人。

3、本次发行后公司董事、监事、高级管理人员未发生变化，持有公司股份

的董监高为陈加华、蔡俊彬、林雪芝、方奕松、管钦政，其持股变化情况见本部

分之“（一）发行前后股东情况比较”。

四、新增股份限售安排

本次定向发行的新增股份将在中国证券登记结算有限公司登记。新增股份限

售安排见“第一章 基本情况”之“二、公司股票情况”之“（二）股票限售安排

广东澄星航模科技股份有限公司   公开转让说明书

148

及锁定承诺”，其中限售部分将于限售期满后进入全国中小企业股份转让系统进

行股份转让。

五、现有股东优先认购安排

根据发行业务细则，公司现有股东在同等条件下对发行的股票有权优先认购,

陈加华和蔡俊彬可优先认购公司股份数量的上限分别为 255 万股及 245 万股；但

两位股东就本次定向发行事项，陈加华放弃足额认购其可认购公司股份的上限数

量，陈加华认购公司股份 79.8 万股；蔡俊彬放弃本次认购股份。